



EM 2018/27  
20. november 2018  
Aqqaluk Heilmann

## **Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at indføre en talsmandsordning for sygdomsramte personer.**

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Vi vil først sige tak til forslagsstilleren.

Vi skylder sundhedspersonalet i sundhedsvæsenet en stor tak for at de hver dag hjælper os, selv om de mangler hjælp og personale i flere steder, gør de alt hvad de kan for at servicere.

I flere steder er der mangel på stabilt bemanning i sundhedsvæsenet på læger, sygeplejersker og psykiatriassistenter. Der er også i mange bygder behov for uddannede folk som jordmødre.

På grund af mangel bliver man nødt til at hyre vikarer.

I dag har man på sygehusene sundhedsambulatorier, hvor folk får den behandling de har brug for, og får hjælp.

Under forebyggende tiltag lærer folk hvordan de kan undgå diverse tilstande. Det kan også handle om rehabilitering eller omkring deres sygdom.

Men her skal vi tale om forslaget der handler om at folk som er blevet ramt af sygdom skal have en talsmand der skal registrere de forskellige sygdomme og behov.

I sundhedsvæsenet i dag registrerer man allerede de forskellige sygdomstilfælde. Man kan sågar også tilkalde læger til visse steder hvor der er behov, og disse er også allerede registreret.

Patienter får allerede rådgivning. Selv samarbejdet med socialrådgiverne i kommunerne bliver bedre og bedre, heldigvis.

Problemet i dette tilfælde er den lange ventetid når man henvender sig til lægen, og mange gange hvor det er svært at overbevise lægen om at man er syg og har brug for at blive set mere nøje.

Problemet er også at folk ikke føler at de har fået den rette behandling med f.eks. forkert medicinering.

Folk har brug for et sted at kunne henvende sig til hvis man vil klage over behandlingen, hvis man har været patient eller har henvendt sig hos lægen. Folk skal have den rette behandling hvis de har henvendt sig hos lægen.



Vi må sikre at omstrukturere arbejdsdelingen hos de eksisterende ansatte i sundhedsvæsenet.

Fra Atassut mener vi ikke at der vil være færre sygdomsramte hvis vi oprettede en talsmandsordning.

Cancer, HIV, Diabetes type 2, Hypertension Thoraks, Skizofreni, Apopleksi, mm. er de sygdomme man bør forebygge ved oplysningskampagner.

Disse oplysningstiltag bliver foretaget på sygehusene, skolerne og kommunerne. I visse steder gives der også givet information om demens.

Vi skal kunne gøre noget fra de offentlige for at fremme sundhed på krop og sjæl.

Derfor bør vi alle være med til at støtte op om sporten, og forbedre disse muligheder.

Vi støtter ikke forslaget om at etablere en talsmandsordning for de sygdomsramte. Men vi vil godt være med til at fremme forbedringstiltag der skal hjælpe de sygdomsramte.